
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092000087

87

Nº 178, segunda-feira, 20 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 322/2021-23 - UASG 393023
O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, autarquia federal

vinculada ao Ministério da Infraestrutura, torna público aos interessados o resultado da
licitação em epígrafe.

Vencedor: S3 EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCACOES - EIRELI (CNPJ Nº
22.645.916/0001-31) com o valor de R$ 359.000,00 (trezentos e cinquenta e nove mil
reais) para o item 1; R$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco e mil reais) para o item
2; e R$ 353.000,00 (trezentos e cinquenta e três mil reais) para o item 3. Processo
Administrativo nº 50623.001200/2020-82.

Palmas, 16 de setembro de 2021
FLÁVIO FERREIRA ASSIS

Superintendente Regional

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 167/ADLI-2/SBJR/2021
Obj: Concessão de uso de área destinada à atividade de hangaragem e/ou

manutenção de aeronaves próprias e/ou de terceiros, para o desempenho de atividades
vinculadas aos serviços aéreos públicos e/ou serviços auxiliares no Aeroporto de
Jacarepaguá - Roberto Marinho. Abertura: 9h, 30/09/2021, www.licitacoes-e.com.br (ID
896762). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-
1375/3748.

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 172/ADLI-3/SEDE/2021
Obj: Contratação de empresa seguradora para emissão de apólice de seguro

garantia judicial - depósitos recursais, para ações existentes, caso o judiciário aceite a
substituição dos valores já depositados e para as ações futuras.

Abertura: 9h, 13/10/2021, www.licitacoes-e.com.br (896853). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO USO

TC Nº 02.2021.025.0029 Concedente: INFRAERO/SBEG, CNPJ 00.352.294/0025-98.
Concessionário: ORBITAL SERVICOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AEREO LTDA, CNPJ:
05.007.113/0001-32 Mod.: DL Nº 038/ADLI-5/SBEG/2021. Objeto: Concessão de uso de
área, destinada, única e exclusivamente, à carga e descarga de aeronaves. Preço Fixo
mensal R$ 5.018,19 Valor Global: 60.218,27 Vig. 12 (doze) meses. Dt. Ass.: 16/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO N.º 02.2021.025.0028 - Rep.Legal: Odone Bizz, Superintendente.
CONCESSIONÁRIO: VALQUIRIA HERNANDES. CNPJ nº 08.196.772/0001-52. REP. LEG A L :
Valquiria Hernandes. OBJETO: Atividades Operacionais da Empresa. VLR GLOBAL: R$
17.919,36. VIGÊNCIA: 01/10/2021 a 30/09/2022. FUND. LEGAL: DL nº
033/EGCS/SBEG/2021. ASSINATURA: 16/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° TA Nº 020/009/2021 ao TC nº 02.2019.009.0014. Concedente: SBFI - CNPJ:
00.352.294/0009-78. Concessionário: SOS AGENCIA DE VIAGENS E PASSAGENS AÉ R EA S
LTDA, CNPJ nº 23.776.323/0001-77. Fund. Legal: Portaria nº 93, de 20 de julho de 2020 do
Ministério da Infraestrutura e Decreto 9.972 de 14 de Agosto de 2019. Objeto: Prorrogação
de vigência pelo prazo de 12 meses a partir de 01/09/2021 e a alteração da Razão Social
de TOPTOUR.COM LTDA para SOS AGÊNCIA DE VIAGENS E PASSAGENS AÉREAS LTDA. Ass:
12/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 135/001/2021 ao TC nº 02.2017.025.0018. Concedente: SBEG - CNPJ:
00.352.294/0025-98. Concessionário: TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A, CNPJ/MF nº
51.427.102/0001-29. Fund. Legal: Artigo 20 inciso IV, Artigo 112 inciso I e Artigo 119 inciso
II do antigo RLCI c/c Artigo 65 inciso II da Lei 8.666/93 e item 8 e subitem 8.4 do Termo
de Contrato 02.2017.025.0018. Objeto: Remanejamento da área contratada.
Ass:30/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 237/001/2021 ao TC nº 02.2019.025.0036. Concedente: SBEG - CNPJ:
00.352.294/0025-98. Concessionário: GLOBALSERVICE - TRANSPORE DE VALORES LTDA,
CNPJ/MF nº 07.782.730/0001-30. Fund. Legal: Portaria nº 93, de 20/07/2020 do Ministério
da Infraestrutura e Decreto 9.972 de 14/08/2019. Objeto: Prorrogação da vigência.
Ass:17/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA, Nº 135/001/2021 ao Termo de Contrato nº 02.2017.025.0018. Cedente INFRAERO -
SBEG, CNPJ 00.352.294/0025-98. Concessionário: TECNOLOGIA BANCÁRIA S.A, CNPJ:

51.427.102/0001-29. Fund. Legal: Art. 20 Inciso IV, Art. 112 Inciso I e Art. 119 do antigo
RILCI c/c Art 65 Inciso II da Lei 8.666/93. Objeto: Remanejamento. Ass: 30/08/2021.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a notificação para apresentação de defesa em processo administrativo
de aplicação de penalidade, à empresa EZEQUIAS FRANÇA DA COSTA, CNPJ n.
191.593.821-04, por descumprimento do subitem 10.2 do Termo de Contrato n.
02.2017.046.0005. Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar a penalidade de
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
INFRAERO, pelo prazo de 02 (dois) anos, e consequente rescisão contratual unilateral
conforme dispõem os subitens 12.4.1 e 15.12 do referido Termo de Contrato e o artigo
87, inciso III da Lei n. 8.666/93 c.c art. 7º da lei 10.520/02. Local para apresentação de
defesa, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação:

Infraero - Estrada Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05, ED.
SEDE - BRASÍLIA - DF, CEP: 71.608-050, horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das
13:30h às 15:30h.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 081/ADLI-5/SBBE/2021. Objeto resumido: Concessão de uso de área,
destinada à exploração comercial da atividade de farmácia, no Aeroporto Internacional de
Belém/PA .

Abertura: Em 01 de outubro de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 068/ADLI-5/SBBV/2021. Situação: REVOGADA. Autoridade: Clayrton
André dos Santos da Silva
Superintendente do Aeroporto Internacional de Boa Vista.

Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)
5033-6019.

São Paulo, 17 de setembro de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações de São Paulo

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 053/ADLI-5/SBSN/2021. Situação: REVOGADA. Autoridade: Walber
Cardoso Trindade -
Superintendente do Aeroporto de Santarém.

Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)
5033-6019.

São Paulo, 17 de setembro de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações de São Paulo

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 173/ADLI-3/SBEG/2021

Obj: Contratação dos serviços auxiliares de transporte aéreo, na modalidade de manuseio
e movimentação de carga no terminal de logística de carga do Aeroporto de Manaus,
Eduardo Gomes - SBEG. Abertura: 9h, 13/10/2021, www.licitacoes-e.com.br (896627).
Edital: www.infraero.gov.br

Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA

E FORNECIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 142-ST/2021/0024 - Contratante: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0024-07. Contratada: M F ENGENHARIA CIVIL LTDA - ME - CNPJ:
18.409.431/0001-71. Obj.: contratação de empresa especializada para revitalização das
esquadrias metálicas existentes na edificação do pavilhão de autoridades no Aeroporto de
São Paulo/Congonhas - Deputado Freitas Nobre. Processo LCT-e.: 032/ADLI-5/SBSP/2021.
Valor: R$ 167.000,00. Rec. Orç.: 024.31301.004-7.20513-0. Vig.: 60 dias consecutivos a
partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 048/ADLI-2/SBSL/2021 - Concessão de uso de área para fins de utilização de
infraestrutura de telecomunicações da Infraero para instalação dos equipamentos de
propriedade da beneficiária no Aeroporto São Luís - Marechal Cunha Machado.
Concessionária: OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ n° 76.535.764/0001-43. Valor
Global: R$ 81.535,20, para o período de 12 meses. Fund. Legal: caput, artigo 30, da Lei nº
13.303/2016 c/ caput, artigo 56, do RILCI. Autorização em 17/9/2021: Carlos Alberto
Pacheco de Lima, Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos. Ratificação em 17/9/2021:
Bruno Tavares Basseto, Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 21/2018

Nº Processo: 50840.000358/2018-56. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E
LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 26.722.189/0001-10 - CERRADO VIAGENS EIRELI. Objeto:
O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do contrato nº 21/2018, cujo objeto
é a prestação de serviços de agenciamento de viagens para voos regulares domésticos e
internacionais, a partir da assinatura deste termo. Fundamento Legal: inciso III, art. 78, do
Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos da EPL . Data de Rescisão:
17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO E Nº: Termo Aditivo Nº 26/2021
PROCESSO: 50904.001444/2020-00
CONTRATO N°: 06/2021
PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA e ASTRAL ENGENHARIA
EIRELI.
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato n° 06/2020 por mais 30 (trinta) dias, a partir
de 13/09/2021 até 12/10/2021. Acrescer ao preço do contrato o valor de R$309.933,97
(trezentos e nove mil reais, novecentos e trinta e três reais e noventa e sete
centavos), correspondente a 20,53% e decrescer ao preço do contrato o valor de
R$87.827,38 (oitenta e sete mil oitocentos e vinte e sete reais e trinta e oito
centavos), passando o valor global para R$ 1.731.436,92 (um milhão, setecentos e
trinta e um mil, quatrocentos e trinta e seis reais e noventa e dois centavos).
ASSINAM: Antônio Julio Castiglioni Neto (Diretor Presidente da CODESA), JOÃO
AUGUSTO DA CUNHALIMA (Diretor de Infraestrutura e Operações) e JAIR SANCHES
TORRES (ASTRAL ENGENHARIA EIRELI.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-20T04:39:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




